HKO27N002A

2023年 6月

医療関係者各位

ヴィアトリス製薬株式会社

ホクナリン®

限定出荷に関するご案内

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、弊社の閉塞性気道疾患用剤「ホクナリン®錠」「ホクナリン®ドライシロップ」、

経皮吸収型･気管支拡張剤「ホクナリン®テープ」につきまして、予想を大きく上回る感染症の

流行と他社製品の供給制限の影響により、3 月末頃より想定以上のご注文を頂いています。

これに対して増産ならび生産計画の前倒しを行うことで安定供給の維持に努めて参りましたが、

未だ需要の収まりの見通しがつかず、将来の在庫消失による出荷停止を回避するため、弊社

から特約店様に対して限定出荷の対応をさせて頂き、それにあわせ当面は新規の購入を辞退

させて頂きたく、ご理解のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

安定供給再開日につきましては判明次第、速やかにご連絡申し上げます。

本件につきましては、医療関係者の皆様に多大なご迷惑をお掛けすることとなり、心より

深くお詫び申し上げます。事情をご賢察の上、何卒ご理解とご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

謹白

記

【対象製品】

製品名 包装
統一商品

コード

GS1コード

上段：調剤包装単位

下段：販売包装単位

出荷量の状況*
製造販売業者の

対応状況

ホクナリン

ドライシロップ

0.1%小児用

0.5g×1,120包 901119207
(01)04987901119290

(01)14987901119204

B.出荷量減少
④限定出荷

（その他）
100g（瓶） 901119306

(01)04987901119399

(01)14987901119303

500g（瓶） 901119405
(01)04987901119498

(01)14987901119402

ホクナリン錠

1mg

100錠

（10錠×10 PTP）
901119504

(01)04987901119597

(01)14987901119501

B.出荷量減少
④限定出荷

（その他）

500錠

（10錠×50 PTP）
901119603

(01)04987901119597

(01)14987901119600

1,000錠（瓶） 901119702
(01)04987901119795

(01)14987901119709

HKO27N002A

＊「B.出荷量減少」: これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね 90%未満の出荷状況

直近 6カ月（2022年 12月～2023年 5月）の自社出荷量に対する今後の予定出荷量で算出

【製品供給に関するお問い合わせ先】

ヴィアトリス製薬株式会社 供給関連コールセンター

フリーダイヤル 0120-170-523  受付時間 9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【製品情報に関するお問い合わせ先】

ヴィアトリス製薬株式会社 メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120-419-043  受付時間 9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【本案内文書の掲載先】

Webサイト（Viatris e Channel）にも製品情報を掲載しています。

https://www.viatris-e-channel.com

以上

製品名 包装
統一商品

コード

GS1コード

上段：調剤包装単位

下段：販売包装単位

出荷量の状況*
製造販売業者の

対応状況

ホクナリン

テープ 0.5mg

70枚 901118606
(01)04987901118699

(01)14987901118603

B.出荷量減少
④限定出荷

（その他）

350枚 901118705
(01)04987901118699

(01)14987901118702

ホクナリン

テープ 1mg

70枚 901118804
(01)04987901118897

(01)14987901118801

350枚 901118903
(01)04987901118897

(01)14987901118900

ホクナリン

テープ 2mg

70枚 901119009
(01)04987901119092

(01)14987901119006

350枚 901119108
(01)04987901119092

(01)14987901119105